
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

63 08/08/2024 5 0

Oggetto: 

Intervento n. 1 della Delibera CIPE 8/2012, gia' n, 5 dell'Allegato 1 all'Accoro di Programma 
del 12/11/2010, denominato "Versante del Monte S. Angelo Palomba in territorio del Comune di
San Felice a Cancello (CE)" - Soggetto attuatore: Comune di San Felice a Cancello (CE) - 
Importo: Euro 2.852.665,55 - Codice ReNDiS: CE005A/10 - CUP: C18H22000900008. 
Liquidazione prima quota (Euro 285.266,56)

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico

(Ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.)
Struttura di coordinamento

Ordinanza del Presidente della Regione Campania
N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO che:
a. n.  1 dell’allegato alla  delibera CIPE n.  8/2012,  già  n.5 dell’allegato 1 all’Accordo di  Programma tra il

Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare (oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza
Energetica - MASE) e la Regione Campania del 12/11/2010, figura l’intervento denominato “Versante del
Monte S. Angelo Palomba in territorio del Comune di San Felice a Cancello (CE)”, importo: € 1240.903,87,
Ente proponente ex ARCADIS;

b. con Ordinanza Commissariale n.4 del 27/03/2013, è stato stabilito di accorpare le somme previste con
Delibera  CIPE  8/2012  per  l’attuazione  degli  interventi  nn.1  e  2  della  Delibera  CIPE  n.  8/2012,  e  di
impegnare  la  somma  complessiva  di  €  2.283.204,20,  per  la  realizzazione  del  solo  intervento  n.  2
denominato “Valloni Staglio S. Egidio in territorio del Comune di S. Felice a Cancello (CE)”; 

c. con nota prot. 5012/2016 del 21/04/2016, acquisita agli atti in pari data al prot. R.C. al n. 2016.0275596, il
soggetto attuatore  ARCaDiS, trasmetteva al Commissario di Governo ex art 10, comma 1 della Legge
116/2014 il Q.E. rimodulato dell’intervento in parola per l’importo di € 2.852.665,55; 

d. durante la seduta del Comitato di Indirizzo e Controllo del 20/12/2016, giusto verbale redatto in pari data, è
stato dato l’assenso a rimodulare il quadro finanziario dell’intervento codice ReNDiS CE005A/10 dal titolo
“Versante  del  monte  Sant'Angelo  Palomba  nel  comune  di  San  Felice  a  Cancello”  (Sistemazione
idrogeologica  e  ripristino  Alveo  Arena  Cod.  C/022/B  -  copertura  finanziaria  2°  lotto-Vasche  per
l’espansione delle colate), per un importo totale di € 2.852.665,55, ed è stato stabilito che la copertura
finanziaria dello stesso sarebbe stata a valere sulle economie degli interventi finanziati con la delibera
CIPE 8/2012;

e. che con Decreto n. 47 del 27/07/2022 del Coordinatore della Struttura di Coordinamento a supporto del
Commissario di Governo ex art. 10, comma 1, D.L. n. 91/2014, convertito con modificazione in Legge n.
116 dell’11 agosto 2014 (di seguito: Coordinatore della Struttura), è stato:
e1. Individuato il Comune di San Felice a Cancello (CE) quale Ente attuatore dell’intervento in parola;
e2. Approvato  lo  schema  di  convenzione  con  cui  vengono  disciplinati  i  rapporti  intercorrenti  tra  la

Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario di Governo e il Comune di San Felice a
Cancello (CE);

f. che in data 30/08/2022 è stata sottoscritta, elettronicamente ai sensi dell’art. 15 comma 2-bis, della legge
n. 241/1990, la convenzione tra la Struttura di Coordinamento, e il Comune di San Felice a Cancello (CE),
al  cui  punto  1.a,  comma  1  dell’art.  8  è  stabilito  che  la  “prima  quota,  pari  al  20%  dell’importo  del
finanziamento…..” può essere erogata “…. in  esito al  conseguimento dell’Obbligazione Giuridicamente
Vincolante (OGV), da intendersi acquisita con la proposta di aggiudicazione ex art. 33 co. 1 d.lgs. 50/2016
e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che:
a. il  Comune di San Felice a Cancello (CE) con pec del 30/05/2022 (acquisita agli  atti  della Struttura di

Coordinamento al prot. n. 2022.0291394 del 03/06/2022) ha trasmesso, tra l’altro, la Determina n. 61 del
06/05/2022 dell’Ufficio Tecnico Settore VI° del Comune di San Felice a Cancello (CE), con la quale ha
affidato all’ing. Giovanni Perillo, C.F. PRLGNN65M31F839W, P.IVA 01834380618, la redazione delle fasi
progettuali dell’intervento in parola per un importo pari ad € 130.000,00 oltre IVA e Cassa;

b. il  Comune di  S.  Felice a Cancello (CE) con nota prot.  13426 del  26/10/2023 (acquisita  agli  atti  della
Struttura di Coordinamento al prot. 2023.0534690 del 07/11/2023) ha:
b.1. trasmesso la Determina n. 390 del 26/10/2023 dell’Ufficio Tecnico Settore VI° del Comune di San Fe-

lice a Cancello (CE), con la quale ha affidato al geol. Francesco Natale le attività geologiche (compa-
tibilità geologica, prestazioni e servizi integrativi) per un importo pari ad € 17.000,00 oltre IVA e Cas-
sa;

b.2. richiesto la prima quota del finanziamento, così come previsto dalla Convenzione sottoscritta in data
30/08/2022;



c. il  Comune di  S. Felice a Cancello (CE) con PEC del  23/07/2024 (acquisita  agli  atti  della Struttura di
Coordinamento al prot. n. 2024.0377375 del 31/07/2024) ha trasmesso il  progetto esecutivo approvato
con Delibera di Giunta del Comune di San Felice a Cancello (CE) n. 66 del 08/07/2024;

RITENUTO di poter liquidare al Comune di San Felice a Cancello (CE), in deroga a quanto stabilito dalla predetta
convenzione,  la  somma  complessiva  di  €  285.266,56  (duecentottantacinquemiladuecentosessantasei/56),
pari al 10% del finanziamento per la liquidazione delle attività di progettazione;

RILEVATA la  disponibilità  della  predetta  somma,  pari  ad  €  285.266,56
(duecentottantacinquemiladuecentosessantasei/56),  sulla  contabilità  speciale  n.  5586  intestata  al
Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, DL n. 91/2014, aperta presso la Tesoreria Provinciale
di Napoli;

VISTO
a. la legge 7 agosto 1990, n. 241;
b. il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante Norme in materia ambientale e s.m.i;
c. il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
d. il DPCM del 21 gennaio 2011;
e. la delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8,
f. l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 del 11 agosto
g. 2014 e s.m.i.;
h. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;
i. la delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016;
j. la delibera CIPE n. 55 del 1° dicembre 2016;
k. la circolare n. 1 del Ministro per la Coesione Territoriale e il Mezzogiorno del 26 maggio 2017;
l. la delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018;
m. la Deliberazione di Giunta regionale n. 606 del 02.10.2018;
n. il Decreto Dirigenziale n. 77/SG del 11 luglio 2019 del MATTM;
o. gli atti e tutto quanto sopra richiamato;

Alla stregua dell’istruttoria eseguita dagli Uffici della Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario di
Governo ex art.  10, c.  1 della Legge 116/2014,  Ordinanza del  Presidente della Regione Campania N.  1 del
13/06/2017, ed in base alla documentazione trasmessa dal RUP;

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  liquidare  ed  emettere  ordinativo  di  pagamento  della  prima  quota  pari  ad  €  285.266,56
(duecentottantacinquemiladuecentosessantasei/56)  a favore del Comune di San Felice a Cancello (CE)
C.F./P.IVA 00163150618; 

2. di  accreditare  l’importo  di  €  285.266,56  (duecentottantacinquemiladuecentosessantasei/56)  sulla
contabilità  speciale accesa presso la  Tesoreria  Provinciale dello  Stato  di  Caserta,  codice Tesoreria  422,
codice Conto di Tesoreria n. 0067886 intestata al Comune di San Felice a Cancello (CE);

3. di  ribadire l’obbligo di  utilizzo dei  suddetti  fondi  da parte dell’Ente attuatore unicamente per le finalità  di
realizzazione dell’intervento denominato “Versante del Monte S. Angelo Palomba in territorio del Comune di
San Felice a Cancello (CE)” – CUP: C18H22000900008 – codice ReNDiS: CE005A/10;

4. che  la  somma  complessiva  di  €  285.266,56  (duecentottantacinquemiladuecentosessantasei/56)  sarà
tratta dalla contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario Straordinario ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014;

5. di stabilire che le somme erogate con il presente provvedimento dovranno essere quietanzate dal Soggetto
Attuatore entro il termine di 60 giorni dall’effettivo trasferimento della suddetta somma nelle casse comunali;

6. di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento è già stato pubblicato, ai sensi dell’art. 42
del D.Lgs n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di
Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico e, pertanto, non è soggetto agli adempimenti di cui agli
artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013.

7. di trasmettere il presente atto: 
4.a. al Comune di San Felice a Cancello (CE);

4.b. alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, denominata
“Regione Campania Casa di Vetro”. 

8. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  42  del  D.lgs.  33/2013,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di Governo: 

www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it



- Michele PALMIERI -

   


